hydriam veniamus, in qua David, et Salomonis, omnium prophetarum libri usque ad Jeremiam continentur. In qua et Isaias clamat dicens: « Sistentes venite ad aquas, et qui non habent pretium, properate, emite, et comedite (*Isa.* LV, 1). » Ad hanc autem implendam et exponendam non unus, sed multi dies necessarii sunt. Quæ sola si in vinum Judæis conversa fuisset, hodie omnes nobiscum Christiani essent. In hac enim Christi natiuitas, passio, resurrectio, et ascensio plenissime continetur. Cujus aqua quomodo in vinum conversa sit, qui prophetarum expositiones legit, intelligit. Transeamus et ad quintam hydriam, in qua populus propter peccata sua ductus in captivitatem plorat dicens: « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra (*Psal.* CXXXVI, 1, 2). » Qui tamen per penitentiam ad Deum conversi, sub Jesu Sacerdote magno, læti postea in patriam remearunt. Et hæc quidem si quis spiritualiter intelligat, sentiet in vinum aquam conversam. Illa enim captivitas hanc nostram, quam in mundo patimur, captivitatem significabat. In qua dum populos peccantes, et semper quasi aquas ad inferiora labentes (*aquæ enim multæ populi multi*) sancti Dei conspiciunt, fient et dolent, illius supernæ beatitudinis recordantes. Et quia vel pauci, vel nulli sunt, qui eorum monitis acquiescere velint, sanctæ prædicationis organa suspendunt in salicibus, id est, quasi quibusdam vinculis tenacissimis, memoriæ commendant, dicentes cum Psalmista: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi (*Psal.* CXVIII, 11). » Memoria enim, quia ea quæ intelligit firmiter ligat et tenet, non immerito salix vocatur. Silent enim prædicatores multoties, et a prædicatione cessant, dum et verba sua parvipendi, et se ipsos contemptui haberi conspiciunt. Sed sicut tunc, ita et modo per penitentiam et satisfactionem, duce Jesu Sacerdote magno, qui tunc per illum Jesum significabatur, omnes peccatores in patriam revertentur. Restat nunc, ut de sexta hydria dicamus, quæ aliis omnibus nobilior est, de qua etiam omnes aliæ saporem suscipiunt. In hac enim quatuor Evangeliorum libri, et omnia apostolorum dicta continentur. Hanc ipse Dominus per se ipsum implevit. Hanc suis discipulis dedit, ut omnes gentes ex ea satiarent, dicens eis: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (*Marc.* XVI, 15). » Hujus aqua dulcissima.

(1096) S. Augustin., lib. XXII De civ. Dei c. 17: « Ut enim in exordio generis humani de latere viri dormientis costa detracta, femina fieret, Christum et Ecclesiam tali facto jam tunc prophetari oportebat. Sopor quippe ille viri, mors erat Christi, cujus exanimis in cruce pendens latus lancea perforatum est, atque inde sanguis et aqua profluit: quæ sacramenta esse novimus, quibus ædificatur Ecclesia. » Vid. eumd. l. XIX de Genes. ad litt. c. 19, et tract 9 in Joan.; S. Bernardum, serm. 2 De Septuag., etc.

(1097) Id est Joan. Apoc. cap. V.

(1098) Ita S. August. lib. XV De civ., c. 26; S. Gregorius, hom. 16 in Ezech., etc.

(1099) Transitum per mare Rubrum significare transitum ad vitam et gloriam per baptismum, docet Tertullianus De bapt., c. 9; Cyprianus, epist. ad Magn.; Ambrosius, lib. II De sacr., c. 6. Idem confirmat Origenes, hom. 5 in Ex., n. 1, afferens Apostoli illud I Cor. X: Scimus quia Patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari, etc.

Hujus vinum suavissimum est. Sed vis bibere de aqua ejus? Audi ipsum Dominum: « Simile, inquit, factum est regnum cælorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania (Matth. xiii, 24). » Quæ cum servi ejus colligere voluissent, ait: « Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligite prius zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem reponite in horreum meum (ibid., 30). » Hæc est igitur hujus hydriæ aqua. Quæ ut in vinum convertatur, dicamus cum apostolis: « Domine, edissere nobis parabolam istam. Ager, inquit Dominus, est mundus. Bonum vero semen, hi sunt filii regni. Zizania autem, filii sunt nequam. Inimicus autem, qui seminavit eam, est diabolus. Messis vero, consummatio sæculi. Messores enim angeli sunt. Sicut enim colliguntur zizania, et igni comburuntur, sic erit in consummatione sæculi. Exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis; ibi erit fletus, et stridor dentium (ibid., 36-43). » Sic igitur in vinum aqua convertitur: 36 in spiritualem intelligentiam littera mutatur (1100). Dictum est autem quid sex hydriæ significant. 219 Quæ bene quidem secundum purificationem Judæorum ibi positæ erant, quoniam quidquid in eis continetur, baptismus quidam est, et purificatio animarum. Capiabant autem singulæ metretas binas, vel ternas, per quod significatur, quia Dei, proximique dilectionis, et fidei Trinitatis mensura omnibus sufficit ad bibendum, tenendum, et credendum. Sequitur: Et dicit eis Jesus: *Haurite nunc, et ferte architriclino. Et tulerunt. Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam, et non sciebat unde esset; ministri autem sciebant, quia hauserant aquam; vocat sponsum architriclinus, et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod dexterius est. Tu autem servasti vinum bonum usque adhuc.* Quis est iste architriclinus, cui hoc novum et mirabile vinum prius affertur? Iste enim architriclinus intellectus mihi esse videtur, a quo solum bonum vinum cognoscitur laudatur. Habet enim unusquisque homo hunc architriclinum in palatio cordis sui. Ipse